XVII. Hic solus, sicut doctiloquus evangelista Lucas testatur, dum qui dispersi fuerant pro persecutione facta sub Stephano, circumirent civitates, neunq[ue] loquentes verbum vite, nisi soli Judeis, orans in cœnaculo, factus est in excessu mentis: et hinc omib[us] terræ quadruplicibus, et reptilibus, volviturisque cœli resertum, quatuor initia subimili de cœlo vidit, sibique cœlitus dictum tertio: *Sarge, Petre, occide et manda, et tertio ab eo responsu: Quia commune et immundum nunquam introicit os meum; et tertio superna voce repetitam: Quod Deus mandarit, tu ne commune dixeris* (Act. x); sufficienter instructus a quatuor mundi partibus gentes, quondam inimicadas, in unitatem & ei congregandas, siveque Aœ, inundatis eorum conscientiis, ab operibus mortuis, et occisa in eis pristina immunditia, cui servire membra sua exhibuerant, Christo delectabiliter invicerat. Casibus nuntiis in mysterio Trinitatis se invitavitibus; immancaprum illu[n]a de silva gentium, Cornelium centurionem aggredens, non reluctantem occidit et comedit, quando aqua et Spiritu manda um Ecclesie inducit. Cui, coadunatis ipsis domesticis et amicis, dum adhuc loqueretur, Spiritus sanctus cecidit super omnes qui audiebant verbum, et erant loquentes linguis, et magnificantes Deum (*Ibid.*). Quod nulli Iudeorum, nec ipsis apostolis usp[er]iam legitur concessum, ut Paraeleti tantam plenitudinem acciperent priusquam baptismum. Nonne hinc iam luce clarissim constat Petrum primitus ad redificationem Ecclesie Christi Iudeos et gentiles a traxisse, et quasi duos parietes ex diverso venientes, per angularem lapidem Christum indissolubili charitatis glutine conjunxisse? Qui postea videns messem multam, et operarios paucos, Paulum et Barnabam ab Antiochia prædicatores omnibus nationibus destinavit; quibus strenue officio insudantibus dexteram societatis dedit, ut illi quidem in gentibus, ipse vero in circumcisione esset, sicut in Epistola ad Galatas ostenditur evidenter (*Gal. ii*). Neque tamen, partito in eos onere, subtraxit se coepit vocationi gentium et curæ, quam post Asiam ab Illyrico sentit tota Europa et Africa, præcipueque mundi caput et domina gentium Roma. Nam cum quidam pseudo-apostoli turbassent corda fratrum, dicentes eos debere circumcidere secundum legem Moysis, Paulusque et Barnabas Hierosolymam fissent, super hac questione consulturi, solus Petrus, sua auctoritate, circumcisionis onus atque veteris legis jugum a cervicibus discipulorum removit, et gratiam Evangelii ad plenam salutem credentium suscire coenit, dicens: *Quare vultis imponere grare jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? sed per gratiam Domini Iesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi. Visum est enim Spiritui sancto et nobis, nihil oneris ultra robis imponere* (Act. xv). Qua utique responsione confirmatus Doctor gentium, Paulus, Galatis

A protestatur: *Si circumcidamini, Christus robis nihil proderit* (*Gal. vi*).

XVIII. Sed et illud in ipso Petro nihilominus est animadvertisendum quo*l* sui corporis umbra inscrimis conferebat optatæ sospitatis remedium. Quod nulli sanctorum constat hactenus concessum: nec ille, per quem Petrus potuit quidquid boni potuit, ex suo sanctissimo corpore aliquando cuiquam talis donum attribuit Sanctus sanctorum, sed suo Petro specialiter in magna significacione praesentis et futurae Ecclesie hoc reservavit privilegium, scilicet quia ipse utriusque principalis rector existet, utriusque statum in seipso portenderet, quatenus haec visibilium et transitorum sacramentorum secreta virtute, quasi umbra sua, morbis animarum. BIn terra curatis, illam nobis adhuc invisibilēm veritatis et beatitudinis solidam speciem, velut solidum corpus, exhibeat in cœlis. Quarum differentiationem breviter Apostolus demonstrat: *Vidēmus nunc, inquietus, per speculum in ænigmate, tunc autem facies ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum* (*I Cor. xiii*). Cui concordans Joannes coapostolus suus ait: *Charissimi, filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (*I Joan. iii*). Quod vero præsens Ecclesia fide et spe salvatur, Paulus sic loquitur: *Sine fide impossibile est placere Deo. Fides autem est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium* (*Hebr. xi*). Idem in alio loco: *Sed salvi facti sumus; spes autem quæ videtur, non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat?* (*Rom. viii*) Sic modo credendo et sperando, atque per patientiam expectando quod non videmus, fide et spe a peccatis liberati videamus quia justus ex fide vivit. In futuro plenam beatitudinem in re videbimus et possidebimus, qua per charitatem eolum sine fastidio satiabitur, cum apparuerit gloria ejus.

XIX. Verum vestra insolentia, nihil penitus talis, specialibus Christi ovis claudere et interdicere non timet, in quibus temporaliter ad laudem Dei reprobabant, ovilia: quas ipse non cessat invitare et introducere ad sempiterne vite pascua; quas tantum ex omnibus sibi compatientes in crucis ultima pœna jam positus attendens, pro eisdem animam ponendo, cum gratiarum actione et piissima prece in ipsa emissione sui beati spiritus Domino commendavit, dicens: *Gratias tibi ago, Pastor bone, quia oves, quas tradidisti mihi compatiuntur mihi. Petere ergo ut participant mecum de gratia tua in sempertermum. Ergo prævalebit illis portas vitæ obserare vel obstruere errorum claviculis, seu sophismatum tendiculis quilibet inimicus, quas potestate, ineritis et prece, reserat et pandit tantus amicus, cui portæ inferi non prævalebunt aliquatenus in cœlis terrisque præpotens ex ultimo desiderio animæ suæ, et voluntate labiorum suorum a Domino, ad quem recubebat, erit fraudatus? Absit!*

XX. Quapropter a tanta amentia jam resipiscere, et Latinos vere catholicos, atque maximi Petri familiæ **ores** discipulos institutionisque ejus devotiores sectatores, cessare subsannando azymitas vocare, aut ecclesias illis denegare, seu tormenta, sicut coepistis, inferre, si vultis nunc et semper pacem et portionem cum Petro habere. Cujus doctrinam et traditionem in Epistola ad Romanos, sapientibus et insipientibus debitor ille gentium Doctor, ad tertium cœlum et in paradisum raptus, sic per omnia commendat, dicens : *Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus robis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo (Rom. i).* Ex cuius capitulo occasione beatus et catholicus doctor Augustinus, in Latinaque lingua clarissimus, atque noster Chrysostomus, ait : *Fides ista, quam Romani habent, ipsa eademque est, et non alia, quæ in universo mundo annuntiatur et creditur; quæ non solum in terra, sed et in cœlis prædicatur; quia Jesus pacificavit per sanguinem suum non solum terrestria et inferna, sed et cœlestia (Col. i).* Et hoc est in universo mundo fidem prædicari, per quam omnis mundus sit subditus Deo. Sed Paulum audire subsequentem : *Desidero videre vos, ut aliiquid impertiari vobis gratia spiritualis ad confirmandos vos (Rom. i).* Qui ne putaretur velle aliquid institutioni Petri addere vel demere, exposuit quid cixerit ad confirmandos vos : *id est, simul consolari in vobis per eam, quæ invicem est, fidem restram utque meam (Ibid.).* Et in fine Epistolæ monens eos devitare falsos fratres, et præter doctrinam quam ipsi acceperant, euntos, ait : *Rogo vos, fratres, ut observeatis eos qui dissensiones et offendicula, præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt; et declinate ab illis. Hujuscemodi enim Christo Domino nostro nou serviuimus, sed suo ventri; et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium. Vesta enim obedientia in omni loco divulgata est. Gaudeo igitur in vobis (Rom. xvi).*

XXI. Ecce in totius Epistolæ serie non invenitur magnus Paulus fidem Latinorum corrisse, nec via relarguisse; sed congratulatus fidei et conversationi eorum de perseverantia communuisse. cum non propter reprobam actionem, sed et ob ipsius fidei citissimum naufragium in Græcos fuerit invectus acerrime ab initio usque in finem prius ad Corinthios Epistole. Quod certe liquet in paucis verbis, ubi ait : *Fidelis Deus, per quem rocati estis in societatem Filii ejus Iesu Christi Domini nostri. Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata; siuis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem scientia. Significatum est enim mihi de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Chloes, quod contentiones sint inter vos. Hoc autem dico quod unusquisque restrum dicit : Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, ego autem Christi. Divisus est Christus? (I*

Cor. i.) Et ubi notavit eos ex arrogancia falsa et mendacæ sapientie subjunxit : *Jam saturati estis, jam dirites faci estis, sine nobis regnatis; et ultimam regnaretis, ut et nos vobiscum regnaremus! (I Cor. iv.)* Et inflationi eorum minatus virgam, ait : *Omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris habeat quidam. Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit (I Cor. v).* Quibus expletis, admonuit eos secum epulari, non in fermento veteri, quod totam massam corrumpit, sed in azymis sinceritatis et veritatis (*Ibid.*).

XXII. Igitur istis et hujusmodi apostolicis sanctorumque Patrum dictis cum evidenter approbeter Latinorum sincera obedientia, et plurimorum Græcorum improbetur corrupta insolentia, sunt adhuc plura his super hoc parti nostre faventia, quæ, si licaret ad medium deducere, non solum excederent modum epistole, verum etiam possent armaria onerare. Quapropter his omissis, charitable monimus, ne absentes sitis vobis metipsis; sed vos ante vos constitutis, vias prædecessorum vestrorum et vestras sollicite consideretis, nec nos privato amore palpetis, et in fratrum oculis festucam explorantes, in vestris trabem non videatis. Recordamini illius nefandæ synodi, quam voluerunt vocati septimam vestri bæsiarchæ, quorum conspiratione, ipsius Domini nostri Jesu Christi et sanctorum reverenda imagines, aut flammis traditæ, aut aquis sunt immersæ, picturæ vero ex parietibus basilicarum deletæ (216). Quibus quamvis semper restiterit Romanorum pontificum auctoritas, præ cunctis tamen sanctissimi papæ Nicolai ubivis laudanda libertas, qui per legatos suos tam pro sacris imaginibus, quam pro depositione beati antistitis Ignatii, et substitutione Photii neophyti, ecclesiam agiæ Sophie clausit, donec sedis apostolice acquiesceret decretis.

XXIII. Absit autem ut velimus credere quod publica fama non dubitat asserere, Constantinopolitane Ecclesiæ contigisse ut eunuchos, contra primum sancti Nicæni concilii capitulum, passim promovendo, seminam in sede pontificum suorum sublimasset aliquando. Hoc tam abominabile scelus detestabileque facinus, etsi enormitas ipsius vel horror fraternaque benevolentia non permittit nos credere, considerata tamen incuria vestra erga sanctorum censuram canonum, quia eunuchos et aliqua parte corporis imminutos, non solum ad clericatum, sed ad pontificatum etiam indifferenter ac solemniter adhuc promovetis, fieri potuisse pensamus. Sed quid plura? Tot et tantis schismaticis et bæreticis, catholicam atque apostolicam Ecclesiam aperte impugnantibus et discindere laborantibus, hactenus redundasti, ut Latina vel Occidentalis Ecclesia de vobis merito conqueri possit, voce spouse dicens in Canticis cantorum : *Fili matris meæ pugnauerunt contra me (Cant. i).* Et vere : nunquid enim Romana et aposto-

(216) Haec est Constantinopolitana sub Constantino Copronymo,

lica sedes, quæ per Evangelium genuit Latinam Ecclesiam in Occidente, mater non est Constantinopolitanæ Ecclesiæ in Oriente, quam per gloriosum filium suum Constantimum, et nobiles sapientesque Romanos, non tantum moribus, sed et muri studiis reparare? Quod si contradicitis, ad quid vestro Imperatori Latinæ laudes, et in Ecclesia Græcis recitantur Latinæ lectiones? Utique ob reverentiam illius matris, quæ jam cunctis paganorum crudelitatis et diversorum tormentorum questionibus vexata et impugnata, ac, velut aurum, nimis persecutorum flammis decocta, deliciosa fliam, videbatur Ecclesiam Constantinopolitanam edidit.

XXIV. Et certe jam decima a Nerone in Christianos persecutio penitus refrixerat, jam omne mundanæ insanie incendium sopitum erat, jam Roma adulsa et longæva, in divino cultu victrix et coronata, alta pace triumphabat, jam innumerabilis utriusque sexus et diversa ætatis martyrum exercitus, nostris azymis saginatus, universos idololatriæ frerat impetus, jam mundum, et ipsum mundi principem sub pedibus habebat, jam non solum ipsi nostræ institutionis antistites, sed et ministri eorum, in quibus Laurentius ac Vincentius, omni mundo stupente, deficienteibus ipsis tormentis et tortoribus insultabant. Modo delicata filia in conchavi residens secura, deliciis, lascivia, et longo otio dissoluta, nec ad campum rite agonizantium aliquando progressa, pia matre satagente et decertante pro ea, non erubescit aut veretur primatum arrogare, maternæ senectuti jam emerita derogare, nec effatum corpus ejus laboribus et diebus, rugososque et minus validos artus, quandam torosos et ad prælia divina exertos, saltu aliquo humanitatis respectu considerare, nullam reverentiam reverendis canis ipsius habere, sed ipsam puellaris levitate post innumerabiles triumphos ad recidiva bella adversum semet provocare, et eam solido perfectorum cibo privatam, ad carnarium lac retrahere, quod contra usum naturæ, ex ipsis pubertatis suæ mammis in Ægypto, sicut supra dictum est, toties contractis, conatur impudenter ori ejus instillare.

XXV. Et unitam saltem verum lac! Sed, proh dolor! non est lac, quo tenera fidelium paulatim nutritiatur infantia, ut ad solidam escam pertingat, sed quod Salomon cavendum denuntiat, dicens: *Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiesceas* (Prov. i). Et: *Vae ei qui lactat amicum suum, et ducit eum via non bona* (Prov. xvi). Nec est aqua, de qua qui biberit, non sibi ultra, quia sicut in eo sibi aquæ salientis in vitam æternam, et flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii), sed potius aquæ furtive de puteis, quos Palæstini, lutum non aquam amantes, repleverunt terra (Gen. xxvi); vel de cisternis dissipatis (Jer. ii), seu fluminibus Ægypti et Babylonis, quibus distenditur venter, et gravatus non repletur, sed exinanitur et intumescit (Num. v), ut more hydropici tanto plus sibi ad perniciem, quanto plus liberit. De quibus profecto Dominus per-

A Jeremiam contra quosdam conqueritur, dicens: *Me dereliquerunt soulem aquæ vive, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas* (Jer. ii). Et post aliqua: *Nunc quid tibi ris in via Ægypti, ut bibis aquam turbidam? Aut quid tibi in viis Assyriorum, ut bibis aquam fluminis?* (Ibid.) Quas utique ne sitiamus idem vetat, dicens: *Prohibe gultur tuum a siti* (Ibid.). Hinc Salomon, quas aquas appeleret, quasque debeamus vitare, demonstrans, ait: *Bibe aquam de cisternatua, et fluenta putei tui. Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide. Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui. Sit rena tua benedicta* (Prov. v). Et in subsequentibus, haereticam vanitatem, sub specie stultæ mulieris, visibili quoddammodo forma coloratam atque depictam introducit, dicens: *Mulier stulta et clamosa, plenaque illecebris, et nihil omnino sciens, sedet in foribus domus sue super sellam in excelso urbis loco, ut vocaret transeuntes per viam et pergentes itinere suo: Qui est parrulus, declinet ad me. Et recordi locuta est: Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior. Et ignoravit quod gigantes ibi sint, et in profundis inferni convive ejus* (Prov. ix).

XXVI. Quorum ne sit particeps in tartari flaminis, quas vicissim sine fine pascat medullis suis, jam nunc filia recordetur gemitus pia genitricis, et quot vel quanta pericula propter eam, seu propter sorores ipsius, in utero suo hactenus vidit; et gratia Dei discat talis fieri, saltem admonita, qualis bene de se meritam matrem, etiam senio ac assiduo incurvam labore et tremulam, data manu atque supposito humero studeat sublevare et sustentare, non ad ruinam impellere, deprimere, perturbare, vel affligere. Pio affectu et humili corde jugiter perpendat quid idem Salomon dicat: *Stultus homo despicit matrem suam* (Prov. xv); et item: *Ne despicias, cum senuerit mater tua* (Prov. xxiii). Alioquin si, quod absit! pertinax esse voluerit, et pia matre supercilium ejus et arrogantiam adhuc dissimulanti, atque ad satisfactionem patienter exspectanti, parcere et parere contempserit, experietur in anicula matrovirides annos exertos ad paternarum traditionum defensionem lacertos, adolescentiæ competentem alacritatem, juvenculæ constantiam efficacem; et, **D** juxta Salomonem, contumax comedet fructus via sua, suisque consiliis saturabitur (Prov. i): quia, sicut idem testatur: *Benedictio patris firmat domos filiorum; maledictio autem matris eradicat fundamenta* (Eccli. iii); et iterum: *Quam male famæ est qui fugit patrem; et est maledictus a Deo qui exasperat matrem* (Ibid.). Et: *Qui affigit patrem, et fugit matrem, ignominiosus est et infelix* (Prov. xix). Quam utique offendere cavit quisquis placere patri studet, velut etiam quidam sapientum seculi ait:

Ne matrem offendas, dum vis bonus esse parenti.

XXVII. His igitur et aliis quaniplurimis lique assertiōibus quid mereatur etiam carnalis matris contemptus: et quid de spiritualis genitricis contumelia

et exprobratione dicetur? Ita siquidem in iniiquitate nos conceptos generavit ad mortem; ista vero, culpis remissis, regeneravit ad vitam. Quarum ceu dispar est meritum, ita et dispar, pro earum honore ut [et, vel] dedecore premium, quia carnalem matrem honoranti longevitas super morientium terram, et firmamentum casee casure repermittitur; exasperanti autem eam, terrenorum eradicatio fundamentaliorum. Porro spiritualem venerantes, longitudinem dierum in dextra Dei videbunt (*Psalm. xc.*) et in terra viventium sine fine habitabunt; sparentes vero illam, duplice contritione couterentur, et, sicut diploide, confusione sua induentur (*Psalm. cxvii.*), et radix eorum de terra viventium evelletur (*Psalm. lii.*). Etenim affectio carnalis matris si non prohibet a reverentia spirituali, penitus relinquenda et abscondenda est nobis, ut in Deuteronomio Moyses de tribu Levi dicit: *Qui dixerit patri suo et matri: Nescio vos; et fratribus suis: Ignoro illos; et nescierunt filios suos: hi custodierunt testamentum tuum, iudicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel* (*Deut. xxxiii.*). Quod denique facturis Dominus Jesus in Evangelio centuplum hic, et in futuro vitam aeternam repromisit (*Matthew. xix.*).

XXVIII. Sed ecce iam non debet ingrata filia apparet, quia præcæteris eam honorare dignata est mater sua. Nam cum nullo divino vel humano privilegio honorabilior seu clarius Ecclesiis Constantinopolitana existat Ecclesia, et Antiochenæ, atque Alexandrina, ob reverentiam principis apostolorum, inter alias retentent dignitatis jura; tamen pia mater, Romana scilicet Ecclesia, nolens dilectam filiam dote honorificatæ ex toto carere, per beatos predecessores nostros in aliquot synodis curavit decernere ut, salva principalium et apostolicarum sedium antiqua dignitate, Constantinopolitanus antistes honoraretur sicut regie civitatis episcopus, quamvis Justinianus religiosus Augustus legibus humanis voluissest astruere ut post papam Romanum sedeat Constantinopolitane presul Ecclesiæ. Et certe hoc nulla alia excellentia meritorum est assecura, nisi quod Romana Ecclesia pro amore venerabilis Constantini, seipsum, quantum in eo fuit, honorantis et exaltantis, civitatem ipsius hoc privilegio honoris sola humana benevolentia insignivit, juxta prophetæ dictum ad Ileli: *Glorificantem me glorificabo; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles* (*1 Reg. ii.*).

XXIX. Aut si quod aliud retinet, aut putat se habere dignitatis privilegium, vos rebelles lumini ac veritati, et signiferi umbræ et vanitatis, proferte in medium. Vos enim alloquinur, qui, sicut Dominus ait Pharisæis, *taliis clarem scientię* (*Luc. xi.*), qui *clauditis regnum cælorum ante homines, nec ipsi intratis, nec alios intrare permittitis* (*Matthew. xxiii.*), sed potius prohibetis, dum matris venerandam faciem conspuere queritis, dum eam inseguimini conviciis et maledictis, dum agnos ejus ab ea segregare, etiam anathematæ et flagellis, ne vocem internam agno-

A scunt et sequantur, contenditis. Ut enim fertur, omnes Latinorum basilicas penes vos clausis, monachis monasteria et abbatis tulistis, donec vestris viverent institutis. Ecce in hac parte, Romana Ecclesia quanto discretior, moderatior et clementior vobis est! Siquidem cum intra et extra Romanam plurimam Graecorum reperiantur monasteria sive ecclesiæ, nullum eorum adhuc perturbatur vel prohibetur a paterna traditione, sive sua consuetudine; quia potius suadetur et admonetur eam observare. Nec enim animositatem impie heresces habet, que semper divisione gaudet, dicens per patricidam mesetricem: *Nec mihi, nec tibi sit, sed diridatur* (*III Reg. xviii.*); sed pietate vere matris sic Salomonon deprecatur: *Obscro, domine, date huic infante rum, et nolite interficere eum* (*Ibid.*). Sic namque quia nil obsunt saluti creditum diversæ pro loco et tempore consuetudines, quando una fides, per dilectionem operans bona quæ potest, uni Deo commendat omnes.

XXX. Quod vos cum ex debito gradus et loci vestri oportuisset scire et prædicare, quatenus de collectis ovibus gratiam a bono pastore, non condemnationem pro dispersis mereremini percipere, incurristis illud Apostoli ad Hebreos: *Quia, cum debueritis magistriæ ex tempore, iterum necesse habetis doceri quæ sint clementia sermonis Dei* (*Hebr. v.*). Zelum enim Dei habetis, sed non secundum scientiam (*Rom. x.*). Quam ut apprehendissetis, non salutem, sed canonico intervallo, imo plano pede ad episcopatus culmen a laica conversatione pervenire debuistis, ne vobis refragarentur verba ipsius Apostoli, de episcopo dicentis: *Non neophytum, ne in superbiam elatus in iudicium incidat diaboli* (*1 Tim. iii.*). Nam cum locum doctoris usurpat inductus, necesse est ut aut discat quod doceat, aut exercit pastor, seu non valens latrare canis mutus (*Isa. lvi.*), perniciose sibi et subjectis remaneat, aut discere et tacere erubescens, perniciosus docere presumat. Raro quoque evenit ut, in culmine positus, valeat humilitatem discere qui in imis non desiit superbire. Huc accedit et illud quod, albuginem habens in oculo, a sacerdotio prohibetur. Albuginem quippe habet in oculo, quisquis arrogantia justitiae vel sapientiae exercatur.

XXXI. Sed absit ut religiosi principes et orthodoxi, atque Christianissima et Deo devota civitas, vos in hoc vestro errore audiendos putent: quos potius ad unitatis bonum terrore potestatis cogere debent. Recordentur Constantinopolitanos presules in tantum priscis temporibus familiarissimo sili morbo superbie laborasse, ut edicto Augustorum Theodosii, Arcadii et Honorii prohibitus sit quisquam ex Constantinopolitana Ecclesia pontificatum, defuncto episcopo Sisinnio, deinceps sperare, sed ex alia sibi jugiter pontificem expetere, quia erant inani gloriae dediti et supra modum arrogantes, ceu commemorant historiographi. Qui etiam referunt quod septuaginta sex Orientales episcopi, concilium Saracense declinantes, in Philippopolis Thracie

anathematizandum conventiculum habuerunt, sanctissime et immaculatam Nicenæ synodi fidem adulterantes, communis subscriptione errorem suum confirmarunt; Occidentales vero trecenti, amplexi sanam sanctorum Patrum sententiam, unanimitate sua corroborarunt. Quod totum ideo dicitur, ne post priorum cognitionem incaute præsentibus credatur.

XXXII. Nam Romanae Ecclesiæ fides, per Petrum super petram ædificata, nec hactenus deficit, nec diluviet in secula, Christo ejus Domino rogante pro ea, eeu testatur sub ipsa passione sua: *Ego rogarci pro te, Petre, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirmia fratres tuos* (Luc. xxii). Quo dicto demonstravit fidem fratrum vario defectu periclitandam, sed inconcussa et indeſſciente fidei Petri, velut firmæ anchoræ subsidio ligandam, et in fundamento universalis Ecclesiæ confirmandam. Quod nemo negat, nisi qui evilenter hæc ipsa verba Veritatis impugnat, quia sicut cardine totum regitur ostium, ita Petro et successoribus ejus totius Ecclesiæ disponitum emolumendum. Et sicut cardo immobilis permanens ducit et reducit ostium, sic Petrus et sui successores liberum de omni Ecclesia habent iudicium, cum nemo debeat eorum dimovere statum, quia summa sedes a nemine iudicatur. Unde clerici ejus cardinales dicuntur, cardini utique illi, quo cætera moventur, vicinus adhaerentes.

XXXIII. Quapropter nos certissime retinentes omni venerabilem mundo institutionem Petri, et fidem ipsius coapostoli sui et doctoris gentium Pauli, clarissimo calamo subscriptam, ab apostolica sede omnibus libere clamamus quod Galatis idem Paulus: *Licet nos, aut angelus de caelo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizatum est vobis, anathema sit. Sicut prædixi, et nunc iterum dico: Si quis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit* (Gal. i). Nec ideo silbinus, si dicimus non esse quales debemus, nec qualis est Petrus. Quod utique agendum esset, si cuiquam commendaremus nosmetipso. Quia vero, sicut ait Apostolus, non prædicamus nosmetipso, sed Dominum Jesum, nos autem seruos servorum ejus per Jesum (II Cor. iv); nobis pro minimo est, ut a vobis judicemur, aut ab humano die, quoniam qui iudicat nos, Dominus est (I Cor. iv). Neque enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat (II Cor. x). Et repellendo temerarium iudicium, dicit alibi: *Tu quis es, qui judicas alienum eum? Suo domino stat aut cadit; potens est enim Deus illum statuere* (Rom. xiv).

XXXIV. Nempe et vos, licet quamplurimam tumeatis, quamvis de vobis ultra modum alta sensitatis, non credimus tamen, quod dicere audieatis, vos esse quales debetis, aut qualis Alexander, Joannes Chrysostomus, vel Flavianus fuit, sicut nec Antiochenus se tameni, qualis existit ipse Petrus, nec Alexandrinus parem se Marco vel Athanasio profiteri est ausus, quia sine retractatione a seis

A punirentur. Illecirco etsi ad hoc vos impellit timor, tamen retardat timor. Quæ cum ita sint, nullius tamen vos detractio reprimit, quin diligenter lac et lanam ab ovibus exigatis; nec veremini, ne dicatur non esse vos pares illis antecessoribus vestris magnis. Cur hoc, nisi quia quicunque sacerdotes, etsi dispare sunt merito, pares tamen sunt officio? Nec potest denegari pro merito quod debetur officio. Alioquin non staret sacerdotium, si maius aut minus fieret, sed variaret secundum humanorum varietatem meritorum, essentque penè tot sacerdotia quot homines.

XXXV. Qua de re, fratres, utinam nou ad iudicium nostrum dicamus, profecto sumus qualis Petrus, et non sumus qualis Petrus, quia idem sumus officio, et non idem merito. Et quotiescumque lac et lanam, scilicet stipendium et honorificentem ab ovi illius Dei exigimus, nulla meriti nostri ibi sit commemoratione, sed officio nostro queritur debita recompensatio. Ao sic meritum Petri non habentes, officium autem Petri exsequentes, officio nostro debitos reposciimus honores, Apostolo dicente: *Quandiu minister ero, ministerium meum honorificabo* (Rom. ii). Et premonens oves Christi ad solvendum singulis debita, ait: *Reddite omnibus debita; cui honorem, honorem* (Rom. xiii). Non quia bonum sit accipientibus, sed quia malum sit non redditibus. Sic ergo et beatissimus predecessor noster Gregorius dicit: Nemo nos propter nos in loco Petri despiciat, quia ex cathedra ejus, cui, auctore Deo, qualescumque præsidemus, debita sibi jura nostrum officium reclamat. Frequenter enim solet evenire quod dicimus, ut persona in hoc mundo potens despectum servum habeat. Cumque per eum suis vel extraneis aliqua mandat, non despicitur, persona missi servi, quia in corde servatur reverentia mittentis domini. Ergone saltem quod Dominus concessit Phariseis et Scribis sedentibus in cathedra Moysis, servus denegabit qualibuscumque conservis suis in cathedra Petri? Super cathedram, inquit, *Moysis sederunt Scribe et Pharisei. Omnia ergo auæcumque dixerint vobis servate et faci'e* (Matth. xxiii). Ita quod male vivimus, nostrum est: quod vero bona dicimus, cathedra, cuius occasione necessere habemus recta prædicare. Unde dicit ille exercitatissimus Paulus: *Dum omnimodis, sive occasione, sive invidia Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo* (Philip. ii). Ecce Apostolus sic necessarios dicit hujusmodi, ut gaudeat super eis; et vos qui estis, qui negligentiam eorum ad injuriam apostolieæ cathedrae retrorsus? Nos enim quid sumus? Nec contra nos est mortuus vestrus, sed contra Dominum, cuius ordinatio resistendo, damnationem vobis acquiritis, cum nostra potestas, sicut et omnis, a nullo alio nisi ab ipso sit. Scindendum est quia falsa justitia designationem, vera autem compassionem habet.

Quia utique privamini, insultando, non compatiendo; alienæ calamitati. Et forte approbare nequitis

quod oblicere vel calumniari præsumitis : immo constat vos comprobare non posse. Sed esto. *Ecce in celo judex noster, et conscius noster in excelsis* (*Job xvi.*)

XXXVI. Cæterum de homine sentite, o homines, quod vultis; unum tamen conscientia respondet nobis, quia omnium Ecclesiarum Dei salutem et exaltationem summopere desideramus. Sed ut qui-cunque quodlibet ex superbia arripiat, et sibi contra nostram apostolicam sedem atque leges ejus usurpet, hoc nos tolerare non possumus, quia quis-quis Romanæ Ecclesiæ auctoritatem vel privilegia evacuare seu imminuere nititur, non hic unius Ecclesiæ, sed totius Christianitatis subversionem et interitum machinatur. Cujus enim compassionem vel sustentatione ulterius respirabunt filii a quovis oppressore, unica illa suffocata matre? Cujus refugium appellabunt? Ad quam confugium habebunt? Ipsa enim Athanasium, ipsa omnes catholicos suscepit, sovit, defendit, et sedibus propriis pulsos restituit.

XXXVII. Ideo cupiendo omnes in visceribus Jesu Christi nobiscum, vos ad:noneimus ne falsum nomen scientiae, justitiae vel gloriae querendo, unus ad-versus alterum infletur, ne cinis et terra periculose superbias, ne abominabilis et miser homo, bibens quasi aquas iniquitatem (*Job xv.*), sequendo exteriora, in vita sua projiciat intima sua. Simus unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati sumus in una spe vocationis nostræ (*Ephes. iv.*). Ilsa corporis compo-sitio et membrorum nos doceat qualiter et quanti habenda sit Ecclesiæ unitas. Ipsa etenim corpus est Christi, ut Apostolus dicit: *Vos estis corpus Christi, et membra de membro* (*I Cor. xii.*). Et sicut in uno corpore multa membra habentur, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra (*Rom. xii.*). Et si dicit auditus, vel manus, *Non sum oculus, non sum de corpore: ideo non est de corpore?* Si totum corpus oculus, ubi auditus? (*I Cor. xii.*), et reliqui sensus. Nunc autem disposuit Deus, sicut voluit, corporis membra; singula officio suo apta. Membrum vero suo officio non contentum, sed cupiens præcipere alienum, conturbat corporis ordinem totum; velut si visus voces, auditus colores, gustus odores, olfactus asperas res aut lenes, tactus tentaret discernere sapores, nonne frustra omnes paterentur? Sic singulorum ornamenta seu indumenta non sunt omnibus membris accommoda, nec congrua; sed unumquodque requirit sua, et alijicit aliena. Nempe refusat pes coronam, galeam et pileum, caputque sandalia vel pedules ad suum non applicat usum. Sic manuum dignitas et maxima utilitas, quamvis componat insignem imperii coronam, non tamen hanc sibi adaptat et imponit, sed capiti, contenta suis armillis, dextrocherio et an-nulis. Idem fit et in cæteris, et tam discors concor-dia est in eis ut corum quodlibet ali officium suum omnino deputare recusat; et tamen de bono unius pariter exultent, sicut de malo communiter dolent;

A et officia sua non sibi tantum, sed magis multæ utilitat, exhibent. Unde secutus idem Apostolus, ait: *Si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra* (*I Cor. xiii.*). Et quæ insipiencie est nolle nos imitari quod sumus, et quod ad transitoriam vitam aliquandiu retinendam accepimus, non considerare, ut in perpetuum subsistamus.

XXXVIII. Quia vero ante omnia pestilens mater superbia, ejusque crudelissimæ filiæ, invida scilicet ac inanis gloria passim obstinata rabie corpus Christi moliuntur evicerare et dilacerare, non efficiamur inanis gloriæ cupidi, invicem provocantes, invicem inadvertentes (*Gal. v.*), ne, quod avertat Deus, contingat nobis dictum Apostoli: *Quod si invicem mordetis, videte ne ab invicem consumamini* (*Ibid.*). Et illud Jacobi: *Quod si zelum amarum habetis, et contentiones sunt in vobis, nolite gloriari, et mendaces esse adversus veritatem. Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Quæ autem desursum est sapientia, primo quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, amans bonum, sine simulatione* (*Jac. iii.*). Has itaque duas et valde sibi contraries sapientias vigili mente discernite, et si Petrus singulariter figura summi capituli nostri, vicariusque ejus, ac sui successores jam in terris retinent specialem dignitatem terreni cœlestisque regni, nolite invidere vel detrahere Romanæ Ecclesiæ apici, quem per charitatem totum valetis adipisci, et in nobis regnare et ipsi. Sin alias, audietis quod supra: *Jam saturati estis, jam divites facti estis: sine nobis regnatis; atque ultinam regnaretis ut et nos roboscum regnaremus* (*I Cor. iv.*).

XXXIX. Ecce nos vestram gloriam ducimus nostram: cur vos annullare nitimini nobis divinitus et humanitus concessam? Nonne decus vel dedecus sui capituli manus seu pes suum non ducit? Nec dolet, sed potius gaudet uno sensu, id est, solo tactu donatum corpus, superpositum sibi caput omnibus pollere sensibus, quia eos militare facit, et invigilare corporis subjecti utilitatibus; et caput de omnibus judicans sensibus nullo sensu judicatur, nuptio solius sui iudicio sufficientissimum: utque Apostolus dicit: *Spiritualis judicat omnia, ipse autem a nemine judicatur* (*I Cor. i.*). Itæ et supra dicta de corporis nostri harmonia si non sentitis in vobis, in corpore non estis, nec in corpore vivitis; et si in corpore Christi, quod est Ecclesia, non estis, nec de eo vivitis, jam videte ubi et quid sitis. Abscissi estis, putrescitis, et velut palmes praecisis de vite foras missi estis, et arescitis, ut in ignem mittamini, et ardeatis quod divina pietas longe faciat a vobis

XL. Sed quia jam nunc videmur digressi modum epistolæ, alio exordio congruum censuimus responderemus vestrae calumniæ, quam confratribus et coepiscopis nostris Apulis, scriptam ad suggillationem nostri azymi, et prædicationem vestri fernenti, non

dubitasti dirigere. Inter hæc dirigimus vestris cavaillationibus refragantia venerabilium Patrum nostrorum aliqua super his scripta; deinde, ut Deus inspirabit, nostra rescripta, quatenus multipliciter vestra retundantur et retro ferantur jacula, et quem non vultis feriant. Nam si vos non erubescitis, nec timetis de loquacitate, nos non tantum erubescere, quantum timere debemus de taciturnitate, quia de nostra multorum pendent animes, quæ falsis fratribus calumniantibus et nobis tacentibus, habent perire.

XLI. Ista autem vobis paterna pietate, ac germana dilectione interim rescribimus, in quibus satis declinasse nos credimus, ne in illud Salomonis incideremus: *Noli respondere stulto iuxta stultitiam suam, ne efficiaris illi similis* (Prov. xxvi). Verum si non resipueritis, experiemini quod idem mox secutus ait: *Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur* (*Ibid.*). Et illud Apostoli: *Hæreticum hominem post unam et secundum correctionem devita; subversus est enim qui ejusmodi est, et delinquit, proprio judicio condemnatus* (*Tit.* iii). Et cavendo interdictum veteris legis typicum, deinceps non coquemus hædum in lacte matris sue; sed impetiginem ejus et scabiem fricabimus instanter mordaci accio et multo sale; quia cum dolore abscondenda sunt quæ leni manu palpari et sanari non possunt, ut Dominus admonet, dicens: *Si manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscede eum, et proprie abs te. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum* (*Math.* xviii). Sed miseratione Dei præcedens haec nostra dicta, parcer et nolis et vobis, ut deinceps non sit necesse circa quæstiones et pugnas verborum occupari, sed ex divinis paginis nostram in hoc mundo peregrinationem invicem consolari, et pacifice adhortari, ut Psalmista canit: *Pax multa diligenteribus legem tuam, Domine, et non est illis scandalum* (*Psal.* cxviii). Quod vero charitas et unitas fratrum ipsa sit lex Dei, ostendit illud Evangelii: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem* (*Jean.* xiii). Nam nos sinceram hic conservare, et in futuro sine fine ipsam, quæ Deus est, perspicere, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (*I Tim.* ii), dignus erit concedere Auen.

Cl.

S. Leonis epistola ad Petrum episcopum Antiochenum. — *Gratulatur de ejus erga sedem apostolicam obseruantia. Confirmat ejus ordinationem, si secundum canones fuerit promotus. Mortalitatem sui Ecclesie dignitatem tueatur. Probat fidem ad se ab eo scriptam eamdem esse quam tenet Romana Ecclesia, cuius fidei summa capita ad eum mittit.*

(Anno 1054.)

[Mansi Concil. XIX, 660.]

Lxx episcopus, servus servorum Dei, dilecto fratri et coepiscopo PETRO.

Congratulamur vehementer in Domino tue sanctissimæ fraternitati, atque multimodas gratias, ut dignum est, referimus ei qui est vera pax et chari-

tas suorum, quod tandem per te, charissime frater, videtur restoruisse sancte Antiochenæ Ecclesiæ studium, et sentire quod est sentiendum. In hoc enim cognoscunt omnes, quia Christi sumus discipuli (qui primum in ipsa magna Antiochia nominati fuerunt Christiani), si dilectionem habuerimus adinvicem (*Joan.* xii), et id ipsum dixerimus omnes, et non fuerint in nobis schismata: si fuerimus perfecti in eodem sensu, et in eadem scientia (*I Cor.* i). Neque enim Deus, qui unus est, in scissuris mentium, sed in sola unitate et puro corde habitat, et habilitare facit unanimes in domo. Aliquin dominus exasperans erit, nec jam digna vocari Ecclesia Dei, sed synagogue maligni. Porro sicut calamitosum est, si unitas deest bonis; ita perniciosum, si adsit malis. Quod ipse ex specula sanctæ illius Ecclesiæ, cui videris designatus divinitus speculator, prudenti oculo considerans promotionem tuam ad episcopale fastigium electione cleri et populi, sicut asseris, factam, atque fidem tuam, secundum antiquæ consuetudinis religiosum et valde necessarium studium, apostolicæ et primæ sedi, cui, Deo auctore, quamvis indigni presidemus, annuntiare et exponere curasti. In quo facto noverit tua dilectio nos plurimum recreatos et gavisos in Domino; quia, quod maxime oportebat, tibi et Ecclesiæ cui temporaliter praesides non distulisti efficer. Siquidem ab apostolica tua sede nostram apostolicam sedem consulendo, perpendimus tuam dilectionem volle deviare a Dominicano et omnium sanctorum Patrum concordi decreto, quo inviolabiliter cunctis in toto orbe terrarum Ecclesiis, sancta Romana et apostolica sedes caput præpositur, ad quam majores et difficiliiores cause omnium Ecclesiæ definiende referantur. Sic omnia venerantur concilia, sic leges humanæ promulgant, sic ipso Sanctus sanctorum, Rex regum et Dominus dominantium confirmat; quatenus ibi principalis dignitatis et totius ecclesiastice discipline venerabilis apex præstigeat et præcellat, ubi ipse vertex atque caro apostolorum Petrus carnis sue beatam resurrectionem in novissimo die exspectat. Nimur solus esse ille pro quo, ne desiceret ejus fides, Dominus et Salvator asserit se rogasse, dicens: *Simon, Simon, ecce Satanus expelivit vos, ut cribraret sicut triticum; ego*

D autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos (*Luc.* xiiii). Quæ venerabilis et efficax oratio obtinuit quod hancenius fides Petri non defecit, nec defectura creditur in throno illius usque in sæculum sæculi; sed confirmabit corda fratrum variis concilienda fidei perbilitationibus, siowt usquenunc confirmare non cessavit. Pro cuius excellentia tertiam a Romana Ecclesia dignitatem retinet Antiochena, quam te defendere summopere monemus, non tuas glorie causa, sed pro sedis, cui ad tempus praesides, antiqua honorificentia. Nec revoceris ab hac intentione cuiuslibet pompa vel arrogantiæ, quin constanter defendas honorem, quem Antiochenæ Ecclesiæ reliquerunt omnia sanctorum Patrum concilia. Ad quod utique, si oportuerit,

maxima mater, Romana scilicet a:que prima seculis, tum dilectae sibi aliae, imo consociæ nusquam et nauquani deerit. Quod totum ideo dicimus, quia quosdam conscripsi minuere antiquam dignitatem Antiochenæ Ecclesie audivimus.

Porro quod a nobis causas divisionis universalis Ecclesie compatiendo requiris, fatemur tunc religiose sollicitudini nos adhuc a Dominino miserante summissime retinere vinculum sanctæ unitatis: nec videmus nos alicubi incurrisse dampnum schismatis, quos integritas concordiae et plenitudo ecclesiastice disciplinae indesinenter regit. Unicuique nostrum debetur honor et sua jura conservantur. Terminos, quos patres nostri fixerunt, nulli arroganter transgredi conceditur. Magis vestra fraternitas circumspiciat ne qua radix amaritudinis atque dissensionis, quod absit! in vestris partibus succrescat, per quam inquinentur multi, et quam necesse sit districta falso sanctorum canonum a catholicæ Ecclesie agro extirpari. Mea vero humilitas in culmine apostolici throni ideo exaltata ut approbanda approbat, improbanda quoque improbat, tunc sanctissimæ fraternitatis episcopalem promotionem libens approbat, collaudat et confirmat; et communem Dominum instanter exorat ut quod humano ore jam diceris ante ejus oculos existas. Noveris tamen nos ipsam tuam promotionem taliter approbare, si non hanc nerphytus, aut curialis, seu digamus, vel pretio, aut alio quolibet modo sacris canonibus contrario, quod absit! obtinuisti. Sane fidem tuam, quam proprio scripto summæ et apostolicæ sedi exposuisti, sanam et catholicam atque orthodoxam per omnia protestamus, et sicut vere unicam et salutarem amplectimur, et tunc dilectioni vehementer congratulantes in Domino, eamdem nostram esse devoto corde et prompto ore profitemur. Firmiter enim credo sanctam Trinitatem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum omnipotentem esse, totamque in Trinitate deitatem coessentialm et consubstantialem, coeternam et coomnipotentem, unusque voluntatis, protestatis et majestatis; Creatorem omnium creaturarum, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, que sunt in celo et in terra, visibilia et invisibilia. Credo etiam singulas quasque in sancta Trinitate personas, unum Deum verum, plenum et perfectum. Credo quoque ipsum Dei Patris Filium, Verbum Dei aeternaliter natum ante omnia tempora de Patre, consubstantialem, coomnipotentem, et coequalem Patri per omnia in divinitate, temporaliter natum de Spiritu sancto et Maria semper Virgine, cum anima rationali; duas habentes nativitates, unam ex Patre aeternam, alteram ex matre temporalem; duas voluntates et operationes habentem; Deum verum, et hominem verum; proprium in utraque natura atque perfectum; non adoptivum neque phantasticum; unicum et unum Deum, Filium Dei in duabus naturis, sed in unius personæ singularitate: impossibilem et immortalem divinitatem, sed in hu-

manitate pro nobis et pro nostra salute passum vera carnis passione et sepulture, ac resurrexi: se a mortuis die tertia, vera carnis resurrectione: propter quam confirmandam, cum discipulis nulla indigestia cibi, sed sola voluntate et potestate comedisse, die quadragesimo post resurrectionem chincarne, qua surrexit, et anima ascendisse in celum, et sedere in dextera Patris; inde die missis Spiritum sanctum, et inde, sicut ascendit, venturum iudicare vivos et mortuos et redditurum unicuique secundum opera sua. Credo etiam Spiritum sanctum plenam et perfectum vertunque Deum; a Patre et Filio procedentem, coequalem et coessentialm et coomnipotentem, et coeternum per omnia Patri et Filio; per prophetas locutum.

B Hanc sanctam et individuam Trinitatem non tres deos, sed in tribus personis, et in una natura sive essentia unum Deum omnipotentem, aeternum, intonsibilem et incommutabilem ita credo et confiteor, ut Patrem ingenitum, Filium unigenitum, Spiritum sanctum nec genitum nec ingenitum, sed a Patre et Filio procedentem veraciter praedicem. Credo sanctam catholicam et apostolicam unum esse veram Ecclesiam, in qua unus datur baptisma; et vera omnium remissio peccatorum. Credo etiam veram resurrectionem ejusdem carnis, quam nunc gesto, et vita aeternam. Credo etiam Novi et Veteris Testamenti, legis et prophetarum et apostolorum unitam esse auctorem Deum et Dominum omnipotentem: Deum praedestinasse solemmodo bona; praescivisse autem bona malaque. Gratiam Dei prævenire et subsequi hominem credo et profiteor, ita tamen ut liberum arbitrium rationali creature non denegem. Animam non esse partem Dei, sed ex nihil credam; et absque baptismate originali peccato obnoxiam credo et predico.

D Porro anathematizo omnem haeresim extollentem se adversus sanctam Ecclesiam catholicam, pariterque eum quicunque aliquas scripturas, preter eas quas catholica Ecclesia recipit, in auctoritate habendas esse crediderit, vel veneratus fuerit. Quatuor concilia omnino recipio, et velut quatuor Evangelia veneror (Gregorius, ep. 24, l. 1); quia per quatuor partes mundi, universalis Ecclesia in his, sicut quam in quadro lapide, fundata consistit. Primum: Nicenum trecentorum et octoecim Patrum, sub beato Silvestro papa Romano et Constantino Augusto magno, cui præfuerunt Victor et Vincentius Romanii presbyteri; secundum: Constantinopolii annum primum centum quinquaginta Patrum, sub Damaso papa et Theodosio majore; tertium: Ephesinum primum ducentorum Patrum, sub Cœlestino papa et juniore Theodosio; quartum: Chalcedonense sexcentorum et triginta Patrum, sub beato Leone papa et Marciano Augusto.

Pari modo recipio et veneror reliqua tria concilia, id est, secundum Constantinopolitanum, sub Vigilio papa et Justiniano Augusto; deinde tertium Constantinopolitanum contra Monothelitas, sub Aga-

thone papa et Constantino nepote Heraclii; ultimum, secundum Nicenum, sub Adriano papa et Constantino Irenes filio, pro reverendis Domini Jesu Christi et sanctorum imaginibus. Quidquid supra dicta septem sancta et universalia concilia senserunt et collaudaverunt, sentio et colludo: et quoscumque anathematizaverunt, anathematizo. Hanc fidem sancta Romana et apostolica sedes corde credit ad justitiam, et ore confitetur ad salutem (*Rom. x.*). Secundum hanc vivere, Domino donante, studet, et pro ejus defensione, si oportuerit, meri parata est. Quam et in te, frater charissime, perfectam cognoscimus, et secundum eam te vivere nobiscum admoneamus, profecto scientes quia fides sine operibus mortua est (*Jac. ii.*). Salutamus cum omni fraternitate seu collegio sancte Romane et apostolice sedis tuam fraternitatem sanctam, caeculumque collegium in Domino tibi subjectum; et ut pro nostra gemina salute omnipotentem Dominum jugiter exores precamur plurimum, reverende et desiderabilis frater.

CH.

S. Leonis epistola ad Michaelem Constantinopolitanum patriarcham. — Gratulatur ei quod Graecos Latini conciliare studeret. Arguit eum, tum quod patriarchas Alexandrinum et Antiochenum sue potestati subjecere conaretur, tum quod universalis patriarchæ nomen sibi usurparet, et Romanam Ecclesiam, quæ in azymis sanctum eucharistie sacrum conficiat, dumperaret. Probat Christum in azymo consecrassæ.

(Anno 1054.)

[Mansi XIX, 663.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, MICHAELI Constantinopolitano archiepiscopo.

Scripta tue honorandæ fraternitatis tandem ad nos perveruerunt, in quibus ad maxime necessarium omnibusque Christi fidelibus amplectendum bonum concordiae et unitatis exhortari studes; quatenus post nimiam longas et perniciose discordanias, silia ex propria matris reconciliatione exsultet. Ad quod utique te provocantem et premonentem tanto promptius auscultare cupimus, quanto vigilantis animadvertisimus hanc solam esse propriam et specialem virtutem piorum atque sanctorum, cum ceteræ virtutes boni et malis esse possint communes; Domino sic premonstrante: *In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad initium* (*Joan. xiii.*). Et deilo Paulo protestante: *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua non videbit Deum* (*Hebr. xii.*). Unde plurimum tue fraternitati congratulamur in Domino, quoniam suumque desiderium nostrum tua industria anticipasti; quod utique si aliquo frigore charitatis pigrareris exequi, nostra debueras solertia præveniri. Nos enim, juxta præfatum Apostolum, si fieri potest, cum omnibus hominibus pacem habere (*Rom. xii.*) peroptamus; quanto magis ergo tecum, quem videmus Ecclesie Dei valde utilem et necessarium posse fore ministrum,

A si non transgredi laboraveris terminos quos patres nostri posuerunt? Et quia Christianæ perfectionis est pacificum esse etiam, cum inimicis pacis, spe correctionis, non consensu malignitatis; tanto sollicitius debemus omnes occasiones scandalorum de modo tollere, quanto tenacius optamus pacis amicos retinere. Plurima autem ex tua fraternitate intolerabilia rumor jam diu pertulit ad aures nostras, quæ nos, partim quia incredibilia videbantur, partim quia nulla facultas inquirendi talia concedebatur, indisessa hucusque reliquimus. Denique diceris neophytus, et non gradatim prosiluisse ad episcopale fastigium: quod nullatenus esse faciendum et Apostolus edocet (*I Tim. iii.*), et venerabiles canones interdicunt. Hinc nova ambitione Alexandrinum et Antiochenum patriarchas, antiquis sue dignitatibus privilegiis privare contendens, contra omne fas et jus tuo dominio subiungare conaris. Quod quanto tuo periculo tentes, omnibus sanæ mentis patet: quandoquidem rana gloria et pompa seculari elatus, consilium divinitatis antiquum super stabilimento columnarum sua Ecclesiæ [*Hic deest mutare, aut aliquid ejusmodi*] contendis, quasi ex fallacibus divitiis prejulicium facturus illi, qui cum vere et singulariter dives esset, pauper pro nobis factus (*II Cor. viii.*), delegit sue temporali nativitatibus oppidulum et speluncæ diversorum (*Luc. ii.*); non quodlibet regum palatum. Cujus exempla quisquis horret, ac sortem illius pertinet, qui tunc per se, nunc autem per suos satellites dicere audet: *Ascendam super altitudinem nubium, et milie ero Altissimo* (*Isa. xiv.*). Sed non cogitationes meæ, cogitationes vestræ; neque via meæ, via vestræ, dicit Dominus (*Isa. lv.*): qui dispergit superbos in furore suo, et respiciens omnem arroganter humilit, et exsurgit ut non prevaleat homo, in cuius conspectu non est Deus. Ne enim superbia propter altitudinem suam se conjunctam putaret Deo, dicit Psalmista: *Ait: a longe cognoscit excelsus Dominus* (*Psalm. cxxxvii.*). Unde per semetipsum testatur: *Quod altum est hominibus, abominabile est nudus Deum* (*Luc. xvi.*). Qualis vero, et quam detestabilis atque lamentabilis est illa sacrilega usurpatio, qua te universalem patriarcham jactas ubique et scripto et verbo, cum D omnis Dei amicus hujusmodi hactenus horruerit honorari vocabulo? Et quis post Christum convenientius posset insigniri hoc vocabulo, quam eai dicitur divina voce: *Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Math. xvi.*), etc. Verumtamen quia ille non invenitur universalis apostolus dictus, quamvis princeps apostolorum sit constitutus, nullus successorum ejus tam prodigioso prenomine consensus appellari penitus, licet magis Leoni predecessor nostro, et successoribus ipsius, hoc sancta decreverit Chalcedonensis synodus. Nemo animadvertebant non esse amicum sponsi, qui pro sposo vellat amari; quin potius paranyinphum et leonem Antichristi, qui adversatur et extollitur super omnes quod dicitur Deus, aut quod colitur. Ecce ille Joannes

vester, cuius resanæ adiventionis adhuc haereses permanet, qui, secundum Psalmistam, per vos adhuc vocat nomina sua in terris suis, cum interit non sumpsit omnia, neque descendit cum eo gloria ad infernum; quia cum in honore esset, non intellexit (*Psalm. xlviij*). Ipse a beatissimis pontificibus Pelagio et Gregorio (*Pelagius II, epistola i*; *Gregorius, lib. vi, epist. iv*, et *lib. viii, epist. xxx*) successoribusque eorum pro hac insolentia anathematizatus, in sua pertinacia irrevocabilis periit, jamque per quadraginta et quadringentos annos suæ contumacie sequaces precipitare non cessavit. Quibus quid profuit superbia, divitiarum jactantia quid contulit? *Transierunt omnia velut umbra* (*Sap. v*). Quid denique prodest homini, si totum mundum lucretur, animæ vero sue detrimentum patitur? (*Matth. xvi*.) Et quomodo animas pro fratribus habetis ponere, qui inane nomen et universam Ecclesiam scandalizans deditnamini deponere? Resipisce ergo, rogamus, ab hac insanìa, ne illius consors tu quoque, quod absit! *fias*, de quo dicitur: *Omne sublime ridet, et ipse est rex super universos filios superbiorum* (*Job xli*). Illud autem quis non stupeat, quod post tot sanctos et orthodoxos Patres, per mille et viginti a passione Salvatoris annos, novus calumniator Ecclesiae Latinorum emersisti, anathematizans omnes et publicè persecutionem excitans, quicunque participarentur sacramentorum ex azymis? Quam presumptionem tuam et fama nobis obtulit, et litterarum sub nomine tuo ad Apulos datarum textus manifestavit: quia violenter astruere conantur fermentatum panem suis, quo Dominus apostolis suis corporis sui mysterium in cena commendavit. Quod omnino falsum esse ex utroque testamento facilime reprehenditur: quia qui non venerat solvere legem, sed adimplere, juxta ipsius legis præceptum, ex azymis et vino vetus pascha adimplevit, et protinus ex azymis et vino novum, sicut aperte Lucas narrat, discipulis tradidit. Neque enim totis octo diebus illis fermentatum apparebat in omnibus filiis Israel, et apud quemcunque inveniebatur, peribat anima ejus de populo suo (*Exod. xii*). Quod si in Cena Domini Jesu apparuisset, aut ipse seu discipuli ejus quoquo modo gustassent, juste sicut prævaricatores legis perirent, nec ipse Dominus diceret suis insidiatoribus: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* (*Joan. viii*.) Nec esset opus falsos testes ad perendum eum querere, cum hoc solo perderetur iuste. Sed qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*II Petr. ii*), quod passurus discipulis mandavit, evileenter per Apostolum, in quo loquebatur, commemorans, inquit: *Epilemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitia et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis* (*II Cor. xiii*). Denique modicum fermentum totam massam corrumperit (*I Cor. v*). Ubicumque autem corruptio, ibi procul dubio naturæ deterioratio et alienus vitii susceptio.

Porro nostrum Pascha ideo novum dicitur, quia illud vetus præceptum est Israëlitis in memoriam

A sue egressionis ex Egypto; istud vero Christianis in memoriam Dominicæ passionis, qua ad Patrem transivit ex hoc mundo. Sed quia tam de his quam de aliis, quibus nos calumniari, latius a nostris nuntiis per alia scripta nostra, quæ deferunt, instrueris: hic breviter attigisse sit satis. Discat autem fraternalis tua, saltem admonita, caute et humiliter loqui, ne aliquando Dominus dicat et tibi: *Ex abundantia cordis os loquitur* (*Matth. xii*). Scripsisti siquidem nobis, quoniam si una Ecclesia Romana per nos haberet nomen tuum, omnes Ecclesiae in toto orbe terrarum haberent per te nomen nostrum. Quid hoc monstri est, frater charissime? Romana Ecclesia, caput et mater Ecclesiarum, membra et filias non habet? Et quomodo potest dici caput aut mater? Credimus enim propter quod et loquimur atque constanter prosternemus: Romana Ecclesia adeo non est sola, vel sicut tu putas, una, ut in toto orbe terrarum quæcumque natio dissentit superbe ab ea, non sit jam dicenda vel habenda Ecclesia aliqua, sed omnino nulla; quin potius conciliabulum hereticorum, aut conventiculum schismaticorum, et synagoga Satanae. Videris dicere illud sancti Eliæ tunc presumens de se: *Relictus sum ego solus* (*III Reg. xix*). Sed audi quid ille audivit a Domino. *Reliqui mihi septem millia riorum* (*III Reg. xviii*). Quiesce, quiesce jam, venerabilis frater, ab his superstitionibus, ne illud Salomonis in te dicatur: *Sunt qui se dicentes affectant, nihil habentes* (*Prov. xiii*). Siquidem nempe hoc est diabolice arrogantiæ, qui regna mundi a conditore omnium facta putans suæ esse, dixit illi: *Hæc omnia tibi dabo* (*Matth. iv*). Igitur hinc jam ad eorū redeatur et tam perniciosa scandala de medio tollantur, et tunc secundum Psalmistam: *Loquetur Dominus pacem in plebem suam, et super sanctos suos, et in eos qui conterrituntur ad cor* (*Psalm. xxxiv*). Nam nos cum pertinacibus et in errore suo permanentibus pacem aliquam habere non possumus, ne operibus maligni communicemus; quia nec Dominum Christum alieni talia fecisse invenimus: cum etiam in nativitate ipsius angelis pacem annuntiaverunt solummodo bonæ voluntatis hominibus. Qui etiam cœlum scandalizantem erendum, manum vel pedem scandalizantes alsindendos insinuat.

Cessent ergo hereses et schismata, et diligentibus legem Dei jam non erit scandalum, sed pax multa. Quicunque gloriatur Christiano nomine, ccesset Romanam sanctam et apostolicam Ecclesiam maledicere et laessere; quia frustra patremfamilias honorat, quisquis ejus uxorem exhonoret. Et frustra matrifamilias caput et faciem magnificat, qui minimos filiorum ejus impugnans, tanquam digitos pedum illius conculeat. Unde in Ecclesiastico dicitur: *Quam malæ est fama, qui fugit patrem; et est maledictus a Deo qui exasperat matrem* (*Eccli. iii*). Et in Proverbiis: *Oculum qui subsannat patrem, et despicit matrem, effodiunt exi corri de torrentibus, et comedant eum filii aquilæ* (*Prov. xxx*). Constitutus tamen